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om Forhold vedrørende Skolens Virksomhed, 
ligesom den enkelte Lærer kan tilkalde Amts- 
skolesekretæren eller fremkalde dennes Be- 
tænkning angaaende den Sag, der er Tale 
om. Han skal ogsaa lede de Instruktions- 
kursus, som maatte blive afholdt for Læ- 
rerne i Amtsraadskredsen. 

Efter disse Paragraffer om Kredstilsy- 
net ønskede vi fra Venstres Side en Tilføj- 
else om, at Biskoppen skal have Ret til, 
naar han rejser omkring og visiterer, at 
samle Børnene i Sognet til Samtaler om de 
kristelige Ting. Dér maa det efter min Op- 
fattelse være saaledes, at det er frivilligt 
fra Børnenes Side, om de vil give Møde ved 
en saadan Lejlighed. Vi stillede i Skole- 
kommissionen følgende Forslag de rom: 홢Det 
Biskopperne hidtil paahvilende Tilsyn med 
Folkeskolen i Almindelighed bortfalder, 
hvorimod de vedblivende har Ret til efter 
forudgaaende Bekendtgørelse ved Læreren 
at samle Børnene fra Folkeskolens ældre 
Klasser i en af Kommunens Skoler eller i 
Sognets Kirke til Samtale öm den kristelige 
Børnelærdom." 

Skoleraadet mente vi i Skolekommissi- 
onen kunde undværes; jeg ser, at det igen 
er sat ind i Lovforslaget, men dette Spørgs- 
maal kan der jo forhandles om i Udvalget. 

Med Hensyn til den kommunale Skoles 
indre Styrelse er der stillet Forslag om, 
at der ved de større Skoler kan gives en 
Instruks, hvori det kan bestemmes, at Før- 
stelæreren kan 홢gøre sig bekendt med Under- 
visningen" i de andre Klasser. Jeg kunde 
ønske dette udvidet lidt, saa at der kom 
til at staa, at han skulde 홢føre Tilsyn". Det 
er jo saaledes ved en Del af vore større 
kommunale Skoler, at der i Grunden ingen 
Regler er for, hvem der er den ledende, og 
hist og hér er. Forholdet ikke alt for godt 
mellem de forskellige Lærerkræfter ved 
Skolen, hvorfor det vil være paa sin Plads, 
at der virkelig er en, som er Skolens Leder. 

Med Hensyn til de københavnske Sko- 
lers Styrelse kan jeg fatte mig kort, idet jeg 
i alt væsentligt kan tiltræde Forslaget. Der 
er kun 홢 en ganske enkelt Ting, som : j eg 
kunde ønske ændret. Angaaende Styrelsen 
af og Tilsynet med Gymnasieskolerne var 
der af Venstre stillet et Forslag med Hensyn 
til Forældreraadet, som j eg er Ministeren 
taknemmelig for, at der er taget Hensyn til. 

I ' Forslaget om Tilsynet med private Skoler 
kan vi i det væsentlige tiltræde. Der er an- 
ført to Grupper af private Skoler; den ene er 
de egentlige For ældreskoler, hvor Skole- 
kommissionen skal vælge to Medlemmer 
ind i Tilsynet og Forældregruppen tre, den 
anelen Gruppe er de Privatskoler, - som er 

underkastet det almindelige Tilsyn. Men , 
saa er der en tredie Gruppe, som jeg vil 
nævne, de saakaldte selvejende Skoler, og 
for dem ønsker jeg et særligt Tilsyn, paa 
samme Maade som Tilfældet er for For- 
ældreskolernes Vedkommende. , 

Med Hensyn til Overtilsynet var der i 
Skolekommissionen foreslaaet fire Tilsyns- 
direktører, en for Folkeskolen, en for Ung- 
domsskolen, en for Gymnasiet og en for Re- 
alskolen. De er her slaaet sammen til to, 
idet Folkeskolen og Ungdomsskolen har een 
tilsammen og Gymnasiet og Realskolen een. 
Jeg tror, det vilde være heldigt, om man 
bibeholdt tre Tilsynsdirektører, saa at 
Realskolen beholdt sit Tilsyn, og jeg tror 
ogsaa, der fra Realskolen er Ønsker fremme 
i saa Henseende, men det er ligeledes et 
Spørgsmaal, vi kan forhandle om i Udvalget. 

At det -søndétjydsko Skolevæsen indtil 
videre beholder en Særstilling paa visse 
Punkter, kan vi tiltræde. Vi kan tiltræde, 
at de beholder en Skolekommission ved hver 
Skole, at de beholder Amtsskolekonsulénten 
홢 idet der dernede er særlige Forhold, som 
gør denne meget mere nødvendig end her- 
oppe 홢, at Ministeriet som hidtil udøver 
Lærerkaldelsen, og at Valg af Undervis- 
ningsmidler forelægges Ministeren til God- 
kendelse. ; 

Med disse Bemærkninger skal jeg slutte; 
vi vil fra Venstres Side være med til at ar- 
bejde paa Lovforslaget, men vi vil selv- 
følgelig kræve ikke saa faa Ændriger, inden 
vi kan give det vor Stemme. 

V e s t e n e r :  Der er noget nedslaaende 
i 'at, behandle et saa stort og vigtigt For- 
slag under én Situation som den, vi be- 
Ænder os i i Øjeblikket i dette høje Ting, 
idet vi er saa haardt spændt for med de 
forskellige Lovforslag, der allerede er lagt 
paa Rigsdagens Bord, at det er næsten 
umuligt at samle Interessen om et nyt 
Lovforslag af saa stort et Omfang som 
dette, der kommer her lige i sidste Øje- 
blik. Jeg beklager det, fordi dét er et 
Forslag af, vidtrækkende Betydning, og det 
havde maaske været bedre at vente med at 
fremsætte det, saa at det kunde komme 
frem under mere rolige Forhold, hvor dér 
var Tid til virkelig at samle Opmærksom- 
heden om de vigtige Bestemmelser, sOm 
dét indeholder. 

Det forekommer mig, at naar Talen 
er om Styrelsen af og Tilsynet med Skolen, 
saaledes som det nu er foreslaaet her i 
Lovforslaget angaaende de forskellige Skole- 
former, saa kan Spørgsmaalet ikke til- 
trække sig lige stor Opmærksomhed for 


